DA SILVA PORTO , nacional de Portugal, nascido aos 20/04/1966, Passaporte Comum nº
CE466333, por ter ultrapassado o prazo limite de estada legal no país em 15 dias, após sua entrada como
turista em 28/08/2024, com prazo inicial de estada até 26/11/2024, gerando um multa no valor de R$
375,00 (trezentos e setenta e cinco reais).

2. A defesa foi apresentada tempestivamente, no dia 20/12/2024, por e-mail, dentro do prazo
legal previsto no §4º do Art. 308 do Decreto 9.199/2017.

3. Em sua defesa, alega:

"Declaro que eu Fernando Cerqueira da Silva Porto, não estava ciente do prazo que tinha pra